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L’ANNÉE 2023 

LE MOT DE LA PRÉSIDENTE 

2023 a été marquée par des bouleversements économiques dont les répercussions 
se sont fait sentir à travers la planète.  

Au début de l'année les stigmates des pressions inflationnistes, 
conséquences de la phase de reprise postpandémique, ont mis 
à rude épreuve la stabilité économique mondiale. Les très 
graves et très profondes crises énergétiques, engendrées par 
les tensions géopolitiques actuelles sont venues accentuer cette 
fragilité. Elles ont souligné les dangers de la dépendance et de 
la précarité de l'approvisionnement énergétique. Comme si 
cela ne suffisait pas, de nombreuses calamités d'origine clima-
tique se sont abattues sur différentes régions du globe : des 

incendies sans précédent ont ravagé les forêts australiennes, amazoniennes et cana-
diennes ; des inondations dévastatrices ont sévi en Asie du Sud ; des ouragans puis-
sants ont et continuent de frapper, avec une fréquence et une intensité accrues, par-
tout dans le monde.  

Ces événements, qui nous rappellent brutalement l'aggravation de la crise climatique, 
mettent au premier plan l'importance de la mission de ONE CREATION.  

Notre engagement à investir dans le domaine de la durabilité n'a jamais été aussi 
difficile ni aussi pertinent. Nous avons continué à nous concentrer sur un éventail de 
secteurs essentiels, tels que ceux des énergies renouvelables, de l'efficacité énergé-
tique, de la gestion des déchets ou de l'eau, des technologies propres, de la mobilité 
durable, de l'alimentation durable et de l'agriculture.  

Pour ONE CREATION, il ne s'agit pas simplement de domaines d'investissement, mais 
de piliers sur lesquels repose l'avenir de notre planète.  

En ce qui concerne notre portefeuille d’investissements, 2023 a été une année d’ajus-
tements pour certaines de nos participations historiques dans un contexte de refinan-
cement beaucoup plus tendu pour les startups. Cependant, la philosophie de ONE 
CREATION a toujours été celle d’investisseurs capables de regarder au-delà des 
cycles économiques à court terme et de se concentrer sur des objectifs à long terme.  
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C’est avec cette conviction et dans cette perspective que nous avons continué à dé-
ployer sélectivement du capital dans de nouvelles opportunités telles que la société 
privée « Enshift » ou l’infrastructure solaire « Mivelaz », illustrées dans le présent rap-
port.
  
Malgré un contexte morose en 2023, nous avons rencontré un beau succès lors de 
la deuxième édition du « Prix de l’Innovation Environnementale ONE CREATION ». 
Cette initiative nous a permis de renforcer notre visibilité auprès de l’écosystème en-
tourant la thématique de la durabilité, que ce soit au niveau des entrepreneurs ou 
de celui des investisseurs. La cérémonie de remise des prix lors de la conférence
« Buil-ding Bridges » en octobre 2023 à Genève, nous a apporté une visibilité 
considérable et a permis de positionner ONE CREATION parmi les principaux 
acteurs de l’investissement durable. 

Maia WENTLAND 
Présidente du Conseil d’administration 
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LE MOT DE LA DIRECTION 

En 2023, ONE CREATION a poursuivi sa stratégie de développement et de rééquili-
brage de son portefeuille, visant à une répartition entre sociétés cotées, sociétés non 
cotées (private equity) et infrastructures durables, notamment dans le domaine solaire 
pour la production d'énergie propre. 

En parallèle, ONE CREATION a intensifié ses efforts pour accroître sa visibilité au sein 
de l'écosystème des startups, tant en Suisse qu'à l'échelle internationale, notamment 
grâce au succès rencontré par la deuxième édition du prix ONE CREATION 
ENVIRONMENTAL INNOVATION AWARDS en septembre 2023. Cette édition a 
sus-cité un vif intérêt, avec la participation d'entreprises issues de différents pays 
répartis sur plusieurs continents. La troisième édition est prévue pour 2024, 
avec une date exacte à confirmer. 

Sur le plan financier, l'année 2023 a marqué une progression positive du capital so-
cial de notre coopérative, atteignant CHF 19,22 millions (+1'860'000.-). Cependant, 
sur le plan de la valorisation conformément à l'article 9 de nos statuts, une perte de 
3,92% a été enregistrée depuis le début de l'année. Cette baisse s'explique en partie 
par des amortissements au sein de deux participations dans les sociétés non cotées 
ainsi que par un contexte de marché défavorable aux investissements durables en 
2023. À titre de référence, la dernière perte significative de 15% du capital social 
remonte à l'exercice 2011, sans réserve latente ni réserve légale à cette époque. 

Malgré ces résultats contrastés sur deux années spécifiques, la décision d'orienter 
notre stratégie vers une diversification équilibrée du capital social, réparti à parts 
égales entre sociétés cotées, sociétés non cotées (private equity) et 
infrastructures vertes, vise à réduire le risque de fluctuations négatives tout en 
renforçant les revenus provenant des dividendes. 
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L’ORGANISATION 

LE CONSEIL D’ADMINISTRATION 

Le Conseil d’administration est actuellement composé de 6 membres. Il a siégé à 6 
reprises pendant l’année écoulée. Outre celles-ci, il a instauré une séance annuelle 
spécifiquement dédiée à la réflexion stratégique moyen/long terme de 
ONE CREATION, laquelle s’est tenue en novembre. 

 Présidente AG de l’exercice 2024 

 Vice-président AG de l’exercice 2025 

 Membre AG de l’exercice 2024 

 Membre AG de l’exercice 2023 

 Membre  AG de l’exercice 2023 

Maia WENTLAND 

Marc BOHREN 

Claude RECORDON 

Pierre PALLEY 

Jean-Jacques DE DARDEL 

Vincent FAVRAT  Membre  AG de l’exercice 2023 
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LA GOUVERNANCE 

En ce qui concerne l’organisation de la direction elle-même, elle est décrite dans le 
graphique ci-dessous. 

L’ORGANE DE RÉVISION 

L’organe de révision est la société BDO SA à Vernier. 

Olivier FERRARI - CEO 
Sabine GIAMMARRESI-MABILLARD - Placements collectifs
Adrien KOEHLI - Département institutionnel 
Sylvie FERRARI - Marketing et communication

Olivier FERRARI
Sabine GIAMMARRESI-MABILLARD

Elisa BENITO Fulvio MACCARONE Fulvio MACCARONE

Olivier FERRARI Yulia MARCHAL |  Finance
Sabine GIAMMARRESI-MABILLARD Sabine BÜHLER | Assistante gérante
Elisa BENITO Marco GUIGNARD | IT
Fulvio MACCARONE Marie RABAULT | Site internet

Fulvio MACCARONE Olivier FERRARI

Comité de direction

Comité d'investissement

Sociétés cotées
Sabine GIAMMARRESI-MABILLARD

Infrastructures

Engagement ESG Award

Comité stratégique

Support

Sociétés non cotées
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LE CAPITAL SOCIAL 

L’ÉVOLUTION 

Dans un contexte d’évolution boursière très volatile et de marchés difficiles, le capital 
social s’est établi à CHF 19'220'000.- (2022 : 17'360'000.-).  

LA VALORISATION 

Le tableau ci-après retrace l’évolution de la valorisation de la part sociale de
ONE CREATION depuis sa création. 

Trois valeurs y sont distinguées : 

- la valeur comptable (selon l’article 9 des statuts) indique la valeur de rembourse-
ment de la part ;

- la valeur de liquidation considère la valeur boursière du dernier jour ouvrable des 
bourses pour les sociétés cotées. Pour les sociétés non cotées/private equity, il 
s’agit du dernier prix applicable dans une transaction courante d’augmentation de 
capital, à savoir la détermination d’une valeur objective en fonction du dévelop-
pement des affaires laquelle détermine la valeur de liquidation théorique appli-
cable à court terme;

- la valeur de liquidation, y compris les dividendes acquis, non capitalisés.
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La baisse de la valeur enregistrée lors de la période de lancement 2010-2012 diffère 
de celle de l’année 2023 en ceci que cette dernière est due à la diversification ap-
portée aux investissements, les dividendes acquis, et une valeur de liquidation réelle.  

LA POLITIQUE DE DIVIDENDES 

Ainsi que le montre le tableau ci-dessous, une distribution de 90% du bénéfice est 
proposée aux associés au titre de dividendes dès lors que la clôture d’un exercice 
présente un solde positif.  

En 2023, aucun dividende n’est versé aux associés.  

À noter qu’à ce jour, 28.41% de dividendes ont été distribués. 
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LES INVESTISSEMENTS 

LA PHILOSOPHIE D’INVESTISSEMENT 

ONE CREATION est engagé dans l'investissement dans les technologies environne-
mentales (cleantech) en tant que moteur de croissance économique durable. Nous 
identifions et investissons dans des entreprises cotées qui développent des solutions 
novatrices pour résoudre les défis environnementaux mondiaux tout en offrant un ren-
dement financier solide. Notre approche d'investissement repose sur une analyse ap-
profondie des fondamentaux financiers et techniques des entreprises cleantech, ainsi 
que sur une évaluation rigoureuse de leur potentiel de croissance à long terme. Nous 
croyons fermement que notre engagement envers les cleantech reflète non seulement 
notre vision de la prospérité économique, mais aussi notre engagement envers la 
protection de l'environnement et la création d'un avenir durable pour les générations 
futures, tout en offrant des rendements financiers attrayants pour les associés de 
ONE CREATION. 
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LES THÉMATIQUES 

ONE CREATION vise, à travers le développement des technologies de 
l’environnement, à générer des dividendes sociétaux, d’impact et financiers. À cet 
effet, elle s’engage exclusivement dans des sociétés et des projets d’infrastructures 
ayant une exposition à ces technologies ou pouvant jouer un rôle important dans 
leurs développements. 
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LE RAPPORT DURABLE 

MÉTHODOLOGIE 

Pour l’année 2023, le portefeuille actions de ONE CREATION se compose de 32 sociétés 
cotées, 11 sociétés non cotées et 2 sociétés en situation spéciale. Ces 45 sociétés 
représentent 85% des actifs sous gestion, le reste étant la réserve latente avec 1%, 7% 
infrastructure, et 7% de liquidités. 

Ce rapport durable couvre les points suivants de l’analyse du portefeuille : 

Exclusions 
Il s'agit des exclusions appliquées dans le processus d’investissement des sociétés 
cotées de ONE CREATION.  

11 | ONE CREATION Impact finance



Thématiques 
ONE CREATION investit dans des thématiques à fort impact environnemental, por-
teuses sur le long terme. À ce jour, huit thématiques ont été retenues.  

Données ESG 
Les données ESG sont fournies par Refinitiv (LSEG). Dans cette section, seules les 
sociétés cotées sont analysées.  

Analyse d’impact du portefeuille 
Les données environnementales sont fournies par Refinitiv (LSEG). Dans cette section 
seules les sociétés cotées sont analysées.  

Impact carbone 
Le calcul de l’impact carbone des sociétés cotées se base généralement sur les don-
nées des émissions de carbone fournies par Refinitiv ; néanmoins dans certains cas 
elles sont tirées du rapport annuel de la société considérée. Le ratio carbone ONE 
CREATION est calculé en fonction du pourcentage d’actions détenu (ownership) dans 
ladite société.  

Pour ce qui concerne l’« intensité carbone » une attention particulière est portée 
aux deux sociétés les plus polluantes du portefeuille (Saint-Gobain et Air Products 
& Chemicals) laquelle met en lumière le fait que ce sont des sociétés best-in-class, 
plus avancées en matière environnementale que leurs concurrents.  

Engagements des sociétés au SBTi 
Les données du SBTi montrent les engagements des entreprises cotées vers des objec-
tifs concrets de réduction des émissions à gaz à effet de serre.  

Objectifs de développement durable 
Le rapport durable finit avec l’analyse des ODD (SDG) pour l’entier du portefeuille 
actions. Les ODD les plus représentatifs sont identifiés pour chaque société. Enfin une 
consolidation pondérée de ces données est réalisée. 
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CERTIFICATIONS DE LA SOCIÉTÉ DE GESTION 
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EXCLUSIONS 

Les restrictions ci-après sont appliquées au portefeuille ONE CREATION. Sont exclues 
les compagnies exerçant des activités dans les domaines suivants (si le chiffre d’af-
faires découlant de cette activité excède 5% du chiffre d’affaires consolidé) : 

• fabrication d’armes et autres produits militaires ;
• production et transformation du tabac ;
• fabrication d’alcool ;
• jeux de hasard ;
• ingénierie génétique (sociétés utilisant la technologie génétique en milieu environ-

nemental).

De plus, sont exclues les sociétés dont une part importante de l’activité 
impacte négativement l’environnement. Sont également exclues les sociétés 
ayant les plus mauvais ratings ESG selon les notations de Refinitiv. 

THÉMATIQUES 

ONE CREATION investit dans des thématiques à fort impact environnemental et por-
teuses sur le long terme : le graphique ci-dessus illustre la répartition de l’ensemble 
des sociétés selon les huit thématiques retenues. 

Répar��on de l'integralité du portefeuille par théma�que

Gestion des déchets

Mobilité durable

Matériaux écologiques

Alimentation et agriculture durables

Efficacité énergétique

Gestion de l'eau

Énergies renouvelables

Innovations technologiques
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Les deux graphiques ci-dessous distinguent d’une part les sociétés non cotées et les 
situations spéciales des sociétés cotées.

15 | ONE CREATION Impact finance



16 | ONE CREATION Impact finance



DONNÉES ESG 

NOTATION ESG DU PORTEFEUILLE COTÉ 

Source : Refinitiv | Couverture : 88% pour ONE CREATION et 99% pour MSCI World 

Le portefeuille coté de ONE CREATION est bien situé par rapport à l’indice MSCI 
World. Il ressort qu’il est surtout meilleur au niveau des controverses.  

La notation ESG fait référence à l'évaluation des performances d'une entreprise en 
matière d'Environnement, de Social et de Gouvernance (ESG). Cette notation est uti-
lisée par les investisseurs et les analystes pour évaluer la durabilité et la responsabilité 
sociale d'une entreprise. 

Les controverses, parfois également appelées "risques ESG", font référence aux 
incidents ou aux pratiques d'une entreprise qui suscitent des préoccupations en 
matière d'environnement, de social ou de gouvernance et qui peuvent avoir un 
impact négatif sur sa réputation, ses performances financières ou sa durabilité à 
long terme. Ces controverses peuvent inclure des violations des droits de l'homme, 
des scandales de corruption, des atteintes à l'environnement, des conflits d'intérêts 
au sein de la direction, etc.  

ESG Score
ESG

Combined
Score

Environmental
Pillar Score

Social Pillar
Score

Governance
Pillar Score

ESG
Controversies

Score

ONE CREATION
(portefeuille coté)

71% 62% 71% 75% 67% 69%

MSCI World 72% 52% 71% 75% 69% 40%
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Comparaison des différents scores ESG par rapport au benchmark
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NOTATION ESG PAR SOCIÉTÉ 

Source : Refinitiv | Couverture : 88%  

Pour cette notation fournie par Refinitiv, de nombreux indicateurs sont pris en compte. 
Par exemple : dépenses en R&D, produit à utilisation responsable, respect des droits 
des travailleurs, stratégie RSE et l’efficacité énergétique.  
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ANALYSE D’IMPACT DU PORTEFEUILLE 

PART DU CHIFFRE D’AFFAIRES À IMPACT ENVIRONNEMENTAL POSITIF (GREEN 
SHARE) 

La part du chiffre d’affaires de l’intégralité du portefeuille avec un impact environne-
mental positif (green share) est réparti comme suit :  

Support :  20-40% du chiffre d’affaires à impact environnemental positif 

Mix :  40-80% du chiffre d’affaires à impact environnemental positif 

Leader :  80-100% du chiffre d’affaires à impact environnemental positif 

Les sociétés non cotées ont un caractère d’impact plus marqué. Les sociétés cotées 
ont souvent plusieurs segments d’activité, et pourtant elles sont moins « pures » que 
les sociétés non cotées.  

L'analyse d'impact est réalisée selon une méthodologie exclusive développée par 
CONINCO, avec sa propre équipe d’analystes.  

Selon le processus d’investissement, lorsque ce cas se présente, les sociétés concer-
nées doivent être exclues du portefeuille.  

À fin 2023, les sociétés Danaher et Kyocera se trouvent dans cette situation : 

- Danaher n’est plus éligible parce qu’elle s’est séparée de son segment durable, 
mais, la nouvelle société résultant du spin-off, Veralto, a été intégrée dans le porte-
feuille de ONE CREATION.

- Kyocera a vu le chiffre d’affaires en 2023 de son segment à impact passé sous les    
20%.

Support

23%

Mix

33%

Leader

44%
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IMPACT CARBONE 

Les graphiques ci-après se basent sur 86% des sociétés cotées de ONE CREATION. 

En effet, 14% ne publient pas de données à ce sujet. 

IMPACT CARBONE - PAR SOCIÉTÉS 

Source : Refinitiv | Couverture : 91% 
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La majorité de l’impact carbone est émis par deux sociétés : Saint-Gobain et 
Air Products and Chemicals. Cependant, il est intéressant de relever, dans les gra-
phiques ci-après, leurs situations en matière d’impact environnemental par rapport à 
la moyenne de leurs industries. 

Notation environnementale 

Source : Refinitiv 

II ressort clairement de ces notations que les deux sociétés ont une meilleure 
performance environnementale par rapport à leurs pairs. De plus, leur notation 
d’innovation environnementale est en ligne avec les attentes de la thématique. 

Source : Refinitiv  
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IMPACT CARBONE PAR SECTEUR  

Le graphique ci-après illustre l’émission totale des GES répartie par secteur. 

Source : Refinitiv | Couverture : 91% 

À noter que le secteur des matériaux est le plus intensif en émissions carbone du 
portefeuille. Dans ce secteur également, comme précédemment mentionné, se trouve 
la société Air Products and Chemicals.  
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ENGAGEMENT DES SOCIÉTÉS AU SBTi 

Le Science Based Targets est une initiative mondiale qui s'adresse aux organisations 
et aux entreprises afin de valider de manière scientifique les plans d'action mis en 
place au sein même des entreprises pour respecter l'Accord de Paris. En d'autres 
termes, SBTi a pour but de mobiliser le secteur privé afin de limiter l'augmentation de 
la température mondiale en dessous de 2°C et de préférence à 1.5°C. Chaque en-
treprise met en place ses propres objectifs de réduction des émissions et sa stratégie, 
puis la méthode doit être validée par SBTi. 

L'initiative est un partenariat entre le Carbon Disclosure Project (CDP), le Pacte mon-
dial des Nations unies, le World Resources Institute (WRI) et le Fonds mondial pour la 
nature (WWF). Ces acteurs, dans leurs domaines d'action respectifs, sont des réfé-
rences mondiales. 

Le SBTi est aujourd'hui utilisé comme indicateur des efforts déployés par les sociétés 
afin de limiter l'impact de leurs activités sur le réchauffement climatique. 

Le portefeuille coté de ONE CREATION est plus avancé en matière d’engagement 
SBTi que la moyenne de l’indice MSCI World. Ce nouvel indicateur devrait être de 
plus en plus utilisé dans les années à venir pour évaluer les objectifs de réduction de 
carbone des sociétés.  

Classification des engagements SBTi : Les sociétés soumettent leurs objectifs en ma-
tière d’émissions carbone ainsi qu’une feuille de route pour y parvenir (Statut : com-
mitted). SBTi valide l’objectif de la société ainsi que l’alignement climatique qui lui 
correspond, en termes de température (Statut : Target Set). Il arrive que des sociétés 
se fixent d’autres (other) objectifs de température, par exemple « Well-below 2°C ». 
De plus, certaines sociétés peuvent être retirées de l’initiative s’il est constaté scientifi-
quement que leurs trajectoires ne correspondent pas à leur feuille de route (Statut : 
Removed). 
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Source : Science Based Targets initiative, companies taking action 

Le portefeuille coté de ONE CREATION présente une plus grande proportion de 
sociétés engagées auprès de SBTi par rapport à l’indice, et environ 40% du 
portefeuille est aligné à 1.5°C. 

Source : Science Based Targets initiative, companies taking action 

Près de 30% des sociétés du portefeuille coté de ONE CREATION présente un en-
gagement Net Zéro, vérifié par SBTi selon leurs standards. Cette proportion est nette-
ment supérieure à celle de l’indice MSCI World. 
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Engagement SBTi des sociétés du portefeuille coté de ONE CREATION
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MSCI World

Engagement Net Zéro des sociétés du portefeuille coté de ONE CREATION,
engagées auprès de SBTi en comparaison à l'indice MSCI World

SBTi Net Zero engagement No SBTi Net Zero engagement Not Invoved in SBTi
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OBJECTIFS DE DÉVELOPPEMENT DURABLE 

Les Objectifs de Développement Durable (ODD) ou Sustainable Development Goals 
(SDG), également nommés Objectifs mondiaux, visent à agir au niveau mondial pour 
éradiquer la pauvreté, protéger la Planète et faire en sorte que tous les êtres humains 
vivent dans la paix et la prospérité. Ils ont été établis par les États membres des Nations 
unies. Ils sont encadrés par 169 cibles (sous-objectifs) adossées à une liste de 244 
indicateurs statistiques ou qualitatifs. 

17 objectifs s’appuient sur les succès des « Objectifs du Millénaire pour le dévelop-
pement », tout en intégrant de nouvelles préoccupations telles que le changement 
climatique, la paix et la justice, entre autres priorités. Ces objectifs sont étroitement 
liés les uns aux autres, le succès de l’un dépendant souvent de la résolution de pro-
blématiques généralement associées à un autre objectif. 
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POSITIONNEMENT DES SOCIÉTÉS 

Ci-après, le positionnement de chaque société par rapport à sa contribution aux 
ODD. 

Sociétés cotées
Air Products & Chemicals ● ●

Applied materials ● ●

Aurubis ● ●

Badger Meter ● ●

Belimo ● ●

Compagnie de Saint Gobain ● ● ●

CSX ● ● ●

Danaher ●

DSM Firmenich ●

Dynacor Gold Mines ● ●

Geberit ●

Halma ● ●

Johnson Controls ● ●

Johnson Matthey ● ● ●

Kyocera ●

LEM ●

Matsuda Sangyo ●

Mayr-Melnhof Karton ●

NIBE ● ●

Ricardo ● ● ●

Romande Energie ●

Rotork ● ●

Schneider Electric ● ● ●

SGS ● ●

Shimano ● ●

Spectris ●

Sweco ● ●

Tomra ● ●

Umicore ● ● ● ●

Union Pacific ● ● ●

Veralto ● ● ●

Watts Water Technologies ● ● ● ●

Situations spéciales
Aventron ●

Astrocast ●

Sociétés non cotées
Enshift ● ●

Daphne Technologie ●

Ecocascara ● ● ●

TRS ● ●

Ma Bonne Etoile ●

Ponzio Solar ● ●

Sterilux ● ●

MCE-5 ●

EAPOSYS ●

Le drive tout nu ●

WOODOO ● ●
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CONTRIBUTIONS AUX ODD

Il est possible de constater que la majorité de l’impact touche les ODD 9 et 12. 

La raison principale en est le profil d’investissement de ONE CREATION qui vise un 
impact positif sur l’environnement. Il est aussi naturel de trouver l’ODD 9 « Innovation 
et infrastructures » comme principale contribution en raison de l’exposition industrielle 
importante du portefeuille.  

Le biais fortement industriel des investissements résulte de la recherche d’un levier 
d’impact positif sur l’environnement qui pousse à sélectionner des sociétés dans des 
secteurs avec un grand potentiel d’impact. 

Contribution du portefeuille aux ODD
ODD 3.
Bonne santé et bien-être

ODD 6.
Eau propre et assainissement

ODD 7.
Energie propre et d'un coût abordable

ODD 8.
Travail décent et croissance économique

ODD 9.
Industrie innovation et infrastructure

ODD 11.
Villes et communautés durables

ODD 12.
Consommation et production responsables

ODD 13.
Mesures relatives à la lutte contre les changements 
climatiques

ODD 17.
Partenariats pour la réalisation des objectifs
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Les principales contributions aux ODD de l’intégralité des sociétés de ONE 
CREATION sont décrites ci-dessous.  



RÉTROSPECTIVE INVESTISSEMENTS EN CAPITAL-RISQUE  

La performance des fonds de capital-risque (CR) a souffert en 2023, le taux de ren-
dement interne (TRI) net ayant été de -3 % jusqu'en septembre. Il s'agit du septième 
trimestre consécutif de rendements négatifs. Alors que les fonds de buyout ont 
connu une croissance de leur collecte de fonds et une amélioration de leur 
performance, les fonds de capital-risque ont été confrontés à une baisse 
significative de leur collecte de fonds, plongeant à son plus bas niveau depuis 
2015. Il en a été de même pour les volumes d'opérations de capital-risque qui ont 
atteint leur niveau le plus bas depuis 2019. 

Malgré ces défis, la performance globale des fonds de capital-risque doit 
être considérée dans le contexte de leurs cycles de vie. La plupart des fonds de 
capital-risque ont un cycle de vie d'environ 10 ans et ne génèrent que très 
rarement des bénéfices immédiats. Ils investissent généralement des capitaux sur 
une période de trois à cinq ans, ce qui entraîne d'abord une baisse des 
performances, suivie d'une reprise au fur et à mesure que les actifs du fonds 
prennent de la valeur. Un rapport de PitchBook indique que le TRI glissant sur un 
an pour les fonds de capital-risque à tous les stades s’est situé à 2,8 %, le plus 
bas depuis le quatrième trimestre 2016, bien que cela ne semble pas être 
exceptionnellement bas dans le contexte historique. 

Cet aperçu des performances des fonds de capital-risque en 2023 met en évidence 
l'impact des conditions économiques et des tendances du marché sur les activités 
d'investissement et les rendements. La nature fluctuante de ces investissements sou-
ligne l'importance des stratégies à long terme et les caractéristiques uniques du 
cycle du marché du capital-risque. 
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LE PORTEFEUILLE 

Le portefeuille de ONE CREATION inclut trois types d’actifs durables : sociétés cotées, 
sociétés non cotées et projets d’infrastructure. La répartition au 31 décembre 2023 
est reflétée dans le graphique ci-dessous.  

La diversification entre sociétés cotées, non cotées et projets d’infrastructure permet 
d’avoir accès à l’innovation en matière environnementale là où elle se trouve, indé-
pendamment du stade de maturité de l’entreprise. 

LES SOCIÉTÉS COTÉES 

Le but étant  « …de favoriser ou de garantir, par une action commune, les intérêts 
économiques déterminés de ses membres, en favorisant la recherche appliquée en 
matière de protection de l’environnement et de préservation des ressources naturelles, 
ainsi que le soutien au développement des technologies assurant un progrès écono-
mique respectueux de la nature… », ONE CREATION investit des sociétés cotées à 
l’échelle mondiale, diversifiées géographiquement, qui ont un impact positif sur l’en-
vironnement.  

Un processus rigoureux de sélection est appliqué. 
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Au 31.12.2023, le portefeuille d’actions cotées se compose de 34 sociétés dont 
la liste détaillée se trouve dans l’annexe aux comptes en pages 46 et 47. 

À noter que l’« Exclusion des controverses » impose d’exclure différents secteurs, ceux 
qui ont justement très bien performés en 2023.  
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LES SOCIÉTÉS NON COTÉES 

Notre stratégie d'investissement se concentre sur l'économie réelle, en privilégiant les 
startups qui ont un impact positif sur l'environnement et qui contribuent à la création 
d'emplois en Suisse. 

En investissant dans ces entreprises, l'innovation et le développement durable sont 
encouragés tout en dynamisant la croissance économique locale.  

Le processus d’investissement des sociétés non cotées est décrit ci-dessous. 

Les investissements sont décidés par le Conseil d’administration. Les décisions se 
basent sur une due diligence et un rapport ad hoc de la Direction. Un processus 
sérieux de sélection assure une gouvernance solide, considérant que, 
conformément à l’article 25 des statuts « …La Direction a voix consultative au 
Conseil d’administration… ».   

Cette catégorie d’actif, particulièrement dans le domaine des startups, a été 
affectée par le désengagement ou la retenue des investisseurs. De plus, les 
introductions en bourse (IPO-Initial Public Offering) sont devenues plus difficiles ou 
se sont réalisées à des conditions qui ne permettent pas à certaines sociétés de 
garantir leur développement à court et moyen terme. 
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Si l’année 2023 a été difficile, il faut néanmoins se rappeler que les investissements 
en capital-risque comportent des taux d’échec importants pour les sociétés sous-ja-
centes. Bien qu’étant un des pays avec le taux le plus bas, la Suisse est à un niveau 
moyen de 65% comme taux d’échec de ses startups (données 2021). Dans le cas du 
portefeuille de ONE CREATION nous avons, à ce jour, un taux de mortalité de 20% 
(3 sociétés liquidées sur 15) depuis sa création, soit bien inférieur au niveau national. 

Graphique 1 : Taux d'échec des startups pour une sélection de pays (2021) 

Source : https://spdload.com/blog/startup-success-rate/ 

Cependant, un certain nombre de sociétés en portefeuille on fait l’objet de « down 
rounds » ou refinancements à des niveaux de valorisation inférieurs. Ceci s’inscrit dans 
une tendance à la hausse dans le marché qui reflète des conditions économiques plus 
difficiles sur la période. 

Source : Pitchbook, Golman Sachs 
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Bien que cela ne soit pas satisfaisant, car affectant négativement la valorisation de 
la part sur le court terme, de tels refinancements visent à remettre les sociétés 
concernées à flot pour qu’elles puissent poursuivre leur activité et recréer de la 
valeur pour leurs actionnaires.  

SOCIÉTÉS DU PORTEFEUILLE 

LE DRIVE TOUT NU 
Le drive tout nu a continué à montrer une très bonne résilience de ses chiffres de 
vente malgré une situation difficile pour le commerce « bio » en France. Ces 
résultats démontrent la validité du concept. La société est en train d’évaluer un 
prochain tour de financement pour continuer sa croissance. 

WOODOO 
La société continue de développer ses produits qui se déclinent sur différents axes 
(construction, luxe et automotive). Elle bénéficie du soutien tant financier que com-
mercial d’un aéropage d’investisseurs de haut niveau. En janvier, la société a an-
noncé désirer se concentrer sur le domaine de la construction et faire un spin-off 
des deux autres domaines, ce qui devrait revaloriser l’ensemble de la société. Par 
ailleurs Woodoo a annoncé vouloir effectuer une levée de capital en Q3 2024 
à des valorisations plus élevées avec le soutien de ses gros actionnaires actuels. 

DAPHNE TECHNOLOGIES 
La société a lancé les premières installations de sa solution à bord de bateaux 
de la compagnie Shell. La crise en Ukraine a revalorisé le principal produit 
dérivé compo-sant essentiel des fertilisants. En outre, la société a reçu de 
nombreuses de marques d’intérêt de la part d’industriels « terrestres » pour 
installer ses solutions au sein d’usines à fortes émissions de gaz à effet de serre. 
Par ailleurs Daphné a commencé à commercialiser ses données et a augmenté 
ses capacités de suivi auprès de clients. La société est en train de conclure un « 
bridge loan » financé quasi-totalité par les principaux actionnaires. 

ECOCASCARA 
Malgré un excellent produit et une belle image, la société a été durement 
touchée par le COVID et n’a pas atteint ses objectifs de développement. En 
conséquence, ONE CREATION entrevoit de nouvelles perspectives au sein 
d’une société plus développée, ce qui améliore nettement les chances d’une sortie 
prochaine.

STERILUX 
Après un départ difficile, la société, soutenue par des actionnaires engagés, a 
réussi à se stabiliser. Les ventes, tant des produits de base que de consommables 
ad hoc, connaissent un succès croissant ce qui fait espérer une revalorisation 
prochaine de cet investissement. 
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PONZIO 
En tant que spécialiste reconnu d’installations énergétiques renouvelables, la société 
fait face à un véritable défi de croissance. Son chiffre d’affaires a fortement augmenté 
grâce à l’engouement du public pour des solutions énergétiques soit solaires soit in-
tégrées avec d’autres technologies. La société a été approchée par des acteurs signi-
ficatifs du marché de l’énergie pour évaluer un possible rachat. 

TRS 
Après une période rendue difficile par le conflit en Ukraine qui a compliqué les né-
gociations en cours auprès de partenaires et/ou repreneurs, la société a été reprise 
en main par un groupe compact d’investisseurs qui se sont donnés comme mission 
de remettre cette dernière sur les rails tout en la soutenant financièrement. Une nou-
velle levée de fonds est prévue au premier semestre de cette année qui devrait per-
mettre de finaliser une dernière étape avant une cession. 

INVESTISSEMENT 2023 

ENSHIFT 
Courant mai 2023, ONE CREATION a investi dans la société Enshift, une entreprise 
fondée à Zug, en Suisse, au début de l'année 2022 par Pierre Bi et d'autres parte-
naires cleantech suisses avec pour objectif premier de : « …aider les propriétaires de 
biens immobiliers commerciaux à identifier facilement les potentiels de rendement et 
de liquidités cachés et à les réaliser efficacement, c’est-à-dire en optimisant les risques 
et les ressources. Les réductions d’émissions qui en résultent sont un effet positif et 
quantifiable, en particulier au regard des prescriptions ESG de plus en plus strictes 
sur les bilans CO2 des bâtiments ». 

Aujourd'hui, l’équipe compte une vingtaine d’ingénieurs et des experts spécialisés 
dans les énergies renouvelables, la construction durable, les logiciels et le traitement 
des données en Suisse et en Autriche. De plus, Enshift bénéficie de collaborations 
avec un large éventail d'experts et de partenaires de l'ETH Zurich et de l'EMPA, spé-
cialisés dans la science des données, la simulation et la planification énergétique. 

Étant donné que les bâtiments représentent plus de 30 % de toutes les émissions de 
CO2 dans le monde, Enshift concentre ses efforts sur ce marché. Son objectif est de 
fournir une solution complète permettant de simuler, de planifier, de mettre en œuvre 
et d'optimiser de manière simple et fiable des scénarios techniques, financiers et éco-
logiques complexes. Cette solution vise à assister les clients d'Enshift dans la concep-
tion, l'allocation, le financement, la réalisation et l'optimisation des performances de 
toutes les technologies d'énergie renouvelable disponibles, des installations solaires 
et des accumulateurs de batterie aux systèmes d'isolation en passant par les pompes 
à chaleur et la géothermie. 
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En très peu de temps, la startup a réussi à convaincre des talents du secteur de la 
construction, de l’énergie et de la fintech de rejoindre Enshift. Les premiers projets 
d’énergie verte entrent déjà dans la phase de mise en œuvre. 

Ainsi, bien que la société ne soit en fonction que depuis une année, elle a déjà 
attiré l’attention de nouveaux investisseurs qui pourraient valoriser la société sur 
des multiples de 2X notre investissement initial. Le développement commercial des 
projets se poursuit à rythme soutenu et des partenariats clés ont été signés avec les 
entreprises de référence soit au niveau de l’installation, soit au niveau du 
financement et/ou des propriétaires. 

LES INFRASTRUCTURES 

ONE CREATION se positionne en tant qu’investisseur dans des capacités 
productives d’énergie alternatives et plus particulièrement dans des installations 
solaires. 

Grâce à ses partenariats stratégiques avec des sociétés actives dans ce secteur, 
ONE CREATION a désormais un accès privilégié à des projets de développement 
de taille significative. Ceux-ci sont principalement déployés sur des toitures de 
bâtiments à vocation commerciale ou industrielle. Dans ce cadre, et avec nos 
partenaires, nous offrons au client une solution clé en main de la conception à 
l’installation en passant par la négociation avec le fournisseur d’énergie choisi. 
C’est en ayant un positionnement intégré sur l’ensemble du projet que ONE 
CREATION réussit à obtenir des rendements supérieurs tout en garantissant la 
satisfaction du client-consommateur. 

C’est dans ce cadre qu’en 2023, une nouvelle installation photovoltaïque d'une 
ca-pacité de 600 kWh est venue s'ajouter à la première acquisition de 100 kWh 
réalisée en 2016. Mise en service au printemps 2023, cette installation a été 
réalisée par l’installation de 1'208 panneaux photovoltaïques de dernière 
génération sur la toiture des halles industrielles de la société Mivelaz Techniques 
Bois SA dans le canton de Fribourg. Notre prise en charge de l’ensemble du projet 
a permis de réaliser un profil de rendement très attractif tout en fournissant une 
solution avantageuse pour le client. Le rendement annualisé des infrastructures 
2023 est de 10.5% 

À ce jour, nous avons plusieurs projets en cours d’analyse dans nos dossiers pour 
continuer le déploiement dans ce segment en 2024. 
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LA COMMUNAUTÉ ONE CREATION 

Depuis 2010, le conseil d'administration de ONE CREATION a financé avec succès 
des entreprises privées en phase de croissance grâce à son allocation de capital-
investissement dans le domaine de l'innovation environnementale. 

En 2021, le conseil d'administration de ONE CREATION a reconnu la nécessité d'en-
courager l'entrepreneuriat à un stade précoce dans le domaine de l'innovation envi-
ronnementale par le biais d’un concours annuel doté de prix ouvert à toutes les jeunes 
entreprises du secteur. 

Ainsi, la communauté ONE CREATION se compose-t-elle des sociétés dans les-
quelles ONE CREATION est investie auxquelles s’ajoutent celles qui se sont intéres-
sées au prix Environmental Innovation Awards. 

Le but des Environmental Innovation Awards est de promouvoir les objectifs et les 
valeurs de ONE CREATION en tant qu'investisseur en soutenant de jeunes entreprises 
dans les premières phases de leur existence et en les intégrant dans une communauté. 

La première édition de 2022 a été un succès avec des candidatures venant de 8 pays 
sur 3 continents. La seconde édition de 2023 a attiré encore plus de candidatures 
venant cette fois-ci de 12 pays sur 4 continents couvrant les huit thématiques d'inves-
tissement de ONE CREATION soit l’énergie renouvelable, l’efficacité énergétique, les 
matériaux durables, la mobilité durable, la gestion des déchets, la gestion de l'eau, 
les technologies propres ainsi que l’alimentation et l’agriculture durables. 

ONE CREATION Environmental Innovation Awards | origine géographique des 
candidatures 

Ce succès a été obtenu 
également grâce à nos 
membres du jury, qui ont 
activement promu le prix 
au sein de leur propre 
réseau et ont apporté 
une valeur significative à 
l'ensemble du processus 
de sélection par leurs 
connaissances et leurs 
expériences spécifiques. 
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MEMBRES DU JURY 2023 

Monica Dell’Anna 

Membre du conseil d’administration de Swissquote Group et 
Swissquote Bank Ltd. Présidente de la Chambre de Commerce 
Italienne en Suisse. 

Frédérique Delahaye 

Managing Director – Alver SA 

Jean-Christophe Vautrin 

CEO at Clean Sea Services. 
Consultant, Board Member, Lecturer and Speaker 

Pierre Erwes 

Chairman – Biomarine 
Partner – Blue Forward Fund 

Alberto Giovanni Busetto 

Group Head of Data and AI – Adecco 
Member AI and Machine Learning Platform– World Economic 
Forum 

Benjamin Weil 

Marketing and Communication Specialist, Entrepreneur, Trainer 
and Startup Coach. Vice-President of One Drop Foundation in 
Switzerland 
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Après avoir été sélectionnées par le jury parmi 15 finalistes, les trois entreprises 
gagnantes ont bénéficié d'une contribution financière et d'une visibilité accrues en 
étant exposées directement non seulement à la communauté d'investisseurs de 
ONE CREATION, mais également au public présent lors de la cérémonie de remise 
des prix. 

Cette année le troisième prix a été sponsorisé par les Services Industriels de Genève 
(SIG) que nous tenons à remercier chaleureusement pour leur soutien. 

LES GAGNANTS DE L’ÉDITION 2023 

Noor Nation  Now Care 
Énergie Renouvelable Waste Management 

Enerdrape 
 Énergie 
Renouvelable 

Egypte  Suisse  Suisse 

La cérémonie de remise des prix a eu lieu lors de la conférence Building Bridges qui 
s’est tenue à Genève en octobre 2023 où, grâce au soutien de l’organisation, nous 
avons pu bénéficier d’une visibilité particulière au sein du « Village ».  
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Indépendamment du résultat final, les 15 entreprises finalistes de l’édition 2023 iront 
rejoindre celles de la cohorte précédente au sein de la ONE CREATION AWARDS 
COMMUNITY. 
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COHORTE 2023 ONE CREATION AWARDS COMMUNITY 

40 | ONE CREATION Impact finance



LES ÉTATS FINANCIERS 
BILAN AU 31 DÉCEMBRE 2023 
(avec comparatifs 2022)       (exprimés en CHF) 

NOTE 2023 2022 
ACTIF  

ACTIF CIRCULANT 

Trésorerie 

Autres créances à court terme 

828’436 

10’998 

288’891 

- 

Actifs de régularisation 210’246 108’687 

Total actif circulant 1’049’680 397’578 

ACTIF IMMOBILISÉ 

Titres cotés en bourse 

Titres cotés en bourse non liquides IPO 

5.a

5.b

7'792’199 

38’239 

6'647’293 

411’082 

Titres non cotés 6 4'491’100 5'229’996 

Prêts convertibles 7 120’000 200’000 

Infrastructures 851’235 808’701 
Autres créances à long terme 4 65’016 65’088 

Total actif immobilisé 13’357’789 13’362’160  

TOTAL ACTIF 14’407’469 13’759’738  

FONDS ÉTRANGERS À COURT TERME : 

Dettes à court terme 52’931 31’754 

Passifs de régularisation 82’360 44’525 

Total fonds étrangers à court terme 135’291 76’279 

Total fonds étrangers  135’291 76’279 

FONDS PROPRES : 

Capital-social 8 19'220’000 17'360’000 

Réserve légale issue du bénéfice 401’760 401’760 

(Perte) Bénéfice au bilan (5’349’582) (4’078’301) 

Total fonds propres 14'272’178 13'683’459  

TOTAL PASSIF 14'407’469 13'759’738  
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COMPTE DE PROFITS ET PERTES 
DE L’EXERCICE ARRÊTÉ AU 31 DÉCEMBRE 2023 
(avec comparatifs 2022)       (exprimés en CHF) 

NOTE 2023 2022 

PRODUITS : 

Revenus des titres 9 174’130 163’436 

Produits financiers 1’525 11’400 

Commissions d’émission 54’085 9’200 

Plus-value sur titres 11 1’152’424 313’258 

Produits d’infrastructures 

Produits divers 

96’949 

5’000 

19’181 

- 

Total des produits 1’484’113 516’475  

CHARGES : 

Honoraires professionnels 10 780’925 783’082 

Intérêts et frais bancaires 16’672 25’947 

Droit de timbre 20’200 7’200 

Moins-value sur titres 11 1’861’004 3’742’064 

Frais d’infrastructures   - 1’500

Amortissement  53’666 9’906

Total des charges 2’732’467 4’569’699 

Produits exceptionnels, uniques ou hors-période 12 3’445 11’454 

Charges exceptionnelles, uniques ou hors-période 12 - 8’225

Total du résultat exceptionnel, unique ou hors-période   3’445  3’229 

Résultat annuel avant impôts  (1’244’909) (4’049’995) 
Impôts directs  26’372 28’383 

(PERTE) BÉNÉFICE NET DE L’EXERCICE (1’271’281) (4’078’379) 

(PERTE) BÉNÉFICE AU BILAN, en début d’exercice (4’078’301)  958’735 

Dividende - (862’784)

Attribution à la réserve légale issue du bénéfice - (95'874)

(PERTE) BÉNÉFICE AU BILAN, en fin d’exercice (5'349’582) (4'078'301) 
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ANNEXE AUX COMPTES  (exprimés en CHF) 

1. GÉNÉRAL

La société ONE CREATION Coopérative ayant son siège à Vevey et créée le 7 juin 2010 a 
pour but de favoriser ou de garantir, par une action commune, les intérêts économiques dé-
terminés de ses membres, en favorisant la recherche appliquée en matière de protection de 
l’environnement et de préservation des ressources naturelles, ainsi que le soutien au dévelop-
pement des technologies assurant un progrès économique respectueux de la nature. 

2. SOMMAIRE DES PRINCIPES COMPTABLES ADOPTÉS

Base comptable 

Les présents comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions sur la comptabilité 
commerciale du Code suisse des obligations (art. 957 à 963b). Les principaux postes du bilan 
sont comptabilisés comme suit. 

Immobilisations financières : 

Titres cotés en bourse 

Lors de leur première comptabilisation, les titres cotés en bourse sont évalués au plus à leur 
coût d’acquisition. 

Lors des évaluations subséquentes, les titres cotés en bourse sont portés au bilan au plus bas 
entre le coût d’acquisition et la valeur boursière. 

Si la valeur boursière est inférieure au coût d'acquisition, une correction de valeur est constituée 
à charge du compte de profits et pertes afin de tenir compte de la fluctuation des cours. 

Titres non cotés 

Lors de leur première comptabilisation, les titres non cotés sont évalués au plus à leur coût 
d’acquisition ou à leur coût de revient. 

Lors des évaluations subséquentes, les titres non cotés sont évalués au coût d’acquisition dé-
duction faite des corrections de valeur éventuelles pour dépréciation de valeur durable. Ces 
corrections de valeur sont constituées à charge du compte de profits et pertes. 

Investissement en infrastructures 

Les infrastructures sont portées au bilan à leur valeur d’acquisition, déduction faite des amor-
tissements. Les amortissements sont déterminés sur la durée de vie prévisible des installations 
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de 24 ans pour celles acquises avant 2022 et 30 ans pour les acquisitions intervenues après 
2022 et calculés selon la méthode linéaire.  

Selon les normes comptables suisses, la subvention Pronovo est déduite du coût d'acquisition 
du bien d'investissement subventionné.

3. NOMBRE DE COLLABORATEURS

La société n'emploie aucun collaborateur. 

4. AUTRES CRÉANCES À LONG TERME

Les autres créances à long terme représentent un prêt à la société Ponzio Solar SA avec un 
intérêt de 2,5% avec échéance au 31.12.2023. Au 31.12.2023 le prêt incluant les intérêts 
courus se monte à CHF 65'016 (2022 : CHF 65'088). Selon l’ordonnance fédérale COVID-
19, dans la mesure où Ponzio Solar SA en date du 31.12.2023 est encore au bénéfice d’un 
prêt COVID-19 qu’elle n’a pas remboursé, elle n’est pas en mesure de rembourser les prêts 
reçus de ses actionnaires. 
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5. a) TITRES COTÉS EN BOURSE

2023 2022 

 Titres cotés au coût d’acquisition 9’002’011  7’601’911  

 Correction de valeurs cumulées  (1’209’812)  (954’618)  

 Titres cotés, net 7’792’199 6’647’293   

Quantité Titres Monnaie 
estimation

Valeur de 
marché

Coût 
d'aquisition

Valeur 
comptable 

1'241.00000 AIR PRODUCTS & CHEMICALS CHF 285'981 290'154 285'981
2'142.00000 APPLIED MATERIALS CHF 292'182 297'583 292'182
1'227.00000 AURUBIS CHF 84'714 88'720 84'714

21'627.00000 AVENTRON CHF 270'338 270'811 270'338
2'327.00000 BADGER METER CHF 302'337 305'454 302'337

415.00000 BELIMO CHF 192'477 192'414 192'414
11'141.00000 COMPAGNIE DE SAINT-GOBAIN CHF 690'472 699'738 690'472
10'374.00000 CSX CHF 302'713 307'780 302'713
1'275.00000 DANAHER CHF 248'252 254'375 248'252
2'108.00000 DSM FIRMENICH CHF 180'308 305'751 180'308

75'269.00000 DYNACOR GROUP CHF 192'174 184'852 184'852
545.00000 GEBERIT CHF 293'755 296'390 293'755

9'501.00000 HALMA CHF 232'830 286'455 232'830
5'663.00000 JOHNSON CONTROLS INTERNATIONAL CHF 274'727 300'302 274'727

14'770.00000 JOHNSON MATTHEY CHF 269'007 462'012 269'007
38'012.00000 KYOCERA CHF 467'025 529'397 467'025

72.00000 LEM HOLDING CHF 149'400 150'756 149'400
13'400.00000 MATSUDA SANGYO CHF 191'675 256'251 191'675

888.00000 MAYR-MELNHOF KARTON CHF 104'521 128'775 104'521
16'322.00000 NIBE INDUSTRIER 'B' CHF 96'510 144'162 96'510
33'682.00000 RICARDO CHF 177'079 222'468 177'079
3'800.00000 ROMANDE ENERGIE HLD CHF 209'000 203'998 203'998

47'351.00000 ROTORK CHF 164'404 167'862 164'404
1'782.00000 SCHNEIDER ELECTRIC CHF 301'169 305'517 301'169
3'825.00000 SGS CHF 277'466 367'108 277'466
1'750.00000 SHIMANO CHF 228'121 342'549 228'121

93'900.00000 SOUND GLOBAL CHF 0 37'944 0
4'746.00000 SPECTRIS CHF 192'432 198'523 192'432

14'841.00000 SWECO 'B' CHF 167'449 175'303 167'449
9'447.00000 TOMRA SYSTEMS CHF 96'651 181'264 96'651
8'972.00000 UMICORE CHF 207'704 375'310 207'704
1'259.00000 UNION PACIFIC CHF 260'268 262'402 260'268

424.00000 VERALTO CHF 29'355 32'671 29'355
2'122.00000 WATTS WATER TECHNOLGIES 'A' CHF 372'091 376'963 372'091

CHF 7'804'587 9'002'011 7'792'199
CHF 7'289'203 7'601'911 6'647'293

Titres cotés au 31.12.2023

Total au 31.12.2023
Total au 31.12.2022
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5. b) TITRES COTÉS EN BOURSE NON LIQUIDES IPO

ASTROCAST a introduit ses actions sur le marché Euronext Growth à Oslo le 7 septembre
2021.

6. TITRES NON COTÉS

Quantité Titres Monnaie 
estimation

Valeur de 
marché

Coût 
d'aquisition

Valeur 
comptable 

364'747.00000 ASTROCAST CHF 38'239 876'121 38'239
CHF 38'239 876'121 38'239
CHF 411'082 876'121 411'082

Titres cotés au 31.12.2023

Total au 31.12.2023
Total au 31.12.2022

Date 
d'aquisition Société Pays Droit de 

participation
Quantité 
détenue

Détention 
en % Devise

Coût 
d'acquisitio

n CHF

Valeur 
comptable 

CHF

2014 MCE  - 5 Developement S A F rance
Actions  nominatives  

ordinaires
155'277 0.32% E UR 613'406  56'386  

2015 Tyre R ecycling S olutions  S A S uis s e
Actions  nominatives  

ordinaires
189'579 0.54% CHF 690'659  331'763  

2016 DE P s ys  S A S uis s e
Actions  nominatives  

ordinaires
10'485 4.79% CHF 858'340  - 

2018 P onzio S olar Facilities S uis s e
Actions  nominatives  

ordinaires
4'000 40.00% CHF 600'000  600'000  

2019 S terilux S A S uis s e
Actions  nominatives  

ordinaires
19'247 11.00% CHF 700'013  384'844  

2019 E apos ys  AG (S eis mo E arth AG) S uis s e
Actions  nominatives  

ordinaires
395 0.67% CHF 30'720  27'255  

2020 Ma Bonne E toile S AS F rance
Actions  nominatives  

ordinaires
217 9.10% E UR 897'072  215   

2021 E COCAFE  (E COCAS CAR A) S uis s e
Actions  nominatives  

ordinaires
28'148 5.13% CHF 700'000  70'000  

2021 E NUU S A S uis s e
Actions  

préférencielles  A
756'686 7.46% CHF 500'000  - 

2021 DAP HNE  TE CHNOL OGY S A S uis s e
Actions  

préférencielles  B
1'023'653 3.05% CHF 800'000  800'000  

2022 Woodoo F rance
Actions  nominatives  
ordinaires  et ABS A 

AIR
102'700 1.61% E UR 1'166'697  1'166'697  

2022 L e Drive to nu F rance
Actions  

préférencielles  
ABS A

690'265 8.07% E UR 803'938  803'938  

2023 Ens hift (res 0s alpha AG) S uis s e
Actions  nominatives  

ordinaires
1'923 1.52% CHF 250'000  250'000  

8'610'845  4'491'098  

Date 
d'aquisition Autres- collaboration UNCTAD* Pays Droit de 

participation
Quantité 
détenue

Détention 
en % Devise

Coût 
d'acquisitio

n CHF

Valeur 
comptable 

CHF

2017 Malkia Inves t Tanzania
Actions  nominatives  

ordinaires
500 5.00% US D 14'615  1 

2019 Waykana Inc. E cuador
Actions  nominatives  

ordinaires
30'000 0.30% US D 15'138  1 

29'753  2 

8'640'598   4'491'100  
8'390'598 5'229'996  

T itres  non cotés  s ous -total

Autres - collaboration UNCT AD s ous -total

T OT AL  T IT R E S  NON COT É S  2023
T OT AL  T IT R E S  NON COT É S  2022
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En 2023, ONE CREATION a procédé à la dépréciation de ses participations dans les sociétés suivantes : 

Ecocascara SA : Après avoir été durement touchée dans son activité par la période du COVID qui a 
sérieusement limité la capacité de la société à commercialiser ses produits, la société a été impactée en 
2023 par deux événements majeurs ; l’incendie de l’entrepôt de Biofruits qui a partiellement détruit du 
matériel et rendu inutilisable temporairement la ligne de production et un sérieux problème de santé ayant 
affecté l’un des deux dirigeants fondateurs l’obligeant à se retirer des affaires pendant le deuxième 
semestre. Tirant les conséquences de cette suite d’événements, le Conseil d’Administration d’Ecocascara 
SA a proposé à la société Ecocafé SA, actionnaire majoritaire, une fusion des deux sociétés au 31.12.23. 
Cette fusion a été acceptée par les deux Conseils d’Administration des deux sociétés et va être mise en 
œuvre au premier trimestre 2024. Par conséquent la valorisation initiale de 700'000 CHF pour 15,73 % 
du capital d’Ecocascara SA est échangée contre une participation de 5.13% au sein d’Ecocafé SA valorisée 
à 70'000 CHF, mais avec des perspectives futures nettement plus optimistes. 

TRS SA : À la suite d’un refinancement en octobre 2023, la participation de ONE CREATION a été forte-
ment diluée entrainant un amortissement de 358'896 CHF de sa participation sur 2023. Par prudence, la 
direction a décidé d’amortir les deux prêts convertibles à hauteur de 50% soit 120'000 CHF. 

*Les startups Malkia (2017) et Waykana (2019) sont les gagnantes du programme « Startups for SDGs »
organisé par l’UNCTAD. En contrepartie de son soutien en espèces aux gagnants du programme, ONE
CREATION a reçu une participation symbolique de CHF 1.

7. PRÊTS CONVERTIBLES

Au mois de novembre 2021, il a été investi un montant de CHF 200'000 sans intérêt dans un emprunt 
convertible émis par la Société Tyre Recycling Solutions SA (TRS).  

Au mois de janvier 2023 il a été réinvesti un montant de CHF 40'000 sans intérêt dans un emprunt 
convertible émis par la Société TRS SA. 

La société TRS SA est en sursis concordataire selon l’Assemblée Générale du 21 décembre 2023. Aucune 
inscription indiquant un changement de statut de la société ne figure au Registre de Commerce au 
31.12.2023. Par prudence, au vu de l’évolution, 50% des prêts convertibles détenus, soit CHF 120’000 
ont été amortis au 31.12.2023. 

8. CAPITAL SOCIAL

Le capital social est composé de 1'922 parts de CHF 10’000 (2022 : 1'736 parts de CHF 10’000). 

9. REVENUS DES TITRES

Les revenus des titres sont constitués des dividendes distribués par les sociétés cotées dans lesquelles la 
coopérative détient des actions. 
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10. HONORAIRES PROFESSIONNELS

La rubrique « Honoraires professionnels » comprend : 

2023 2022 

Honoraires de conseil et de gestion 511’154 460’504 

Frais Assemblée générale et marketing 128’528 155’312 

Mandats administrateurs 96’093 119’465 

Honoraires d’audit et services liés 18’700 20’400 

Honoraires divers  26’357 23’902 

Frais du Conseil d’administration 93 3’499 

Total 780’925 783’082 

11. PLUS-VALUE ET MOINS-VALUE SUR TITRES

La rubrique « Plus-value sur titres » comprend : 

2023 2022 

 Gains réalisés suite à la vente de titres  1’152’424 209’804 

Reprise de corrections de valeurs antérieures - 103’454

 Plus-value sur titres 
1’152’424 313’258 

La rubrique « Moins-value sur titres » comprend : 

2023 2022 

Corrections de valeur sur titres non cotés* 1’361’739 2’949’203 

Corrections de valeur sur titres cotés 302’208 768’952 

Pertes réalisées suite à la vente de titre 77’057 22’481 

Autres corrections de valeur 120’000 1’428 

Total 1’861’004 3’742’064 

*Les titres non cotés incluent les titres non cotés en bourse non liquide IPO
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12. PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS, UNIQUES OU HORS-PÉRIODE

Les produits de CHF 3'445 (2022 : CHF 11'454) se composent du remboursement d’impôts 2021 et de 
la dissolution d'une provision pour la maintenance de l’infrastructure. 

En 2023 il n’y a pas de charges exceptionnelles, uniques ou hors-période (2022 : CHF 8'225). 

13. CALCUL DE LA VALEUR D’UNE PART SOCIALE

Le calcul de la valeur d’une part sociale s’effectue de la manière suivante : 

2023 2022 

Capital social 19'220’000 17'360’000 

Réserve légale issue du bénéfice 401’760 401’760 

Réserve "Couverture des risques" Art. 29 des statuts - - 

Résultat au bilan, en fin d’exercice (5'349’582) (4’078’301) 

Fonds propres 14'272’178 13'683’459 

Nombre de parts enregistrées au registre des associés 1’922 1’736 

Valeur d’une part sociale 7’425 7’882 

14. ENGAGEMENTS CONDITIONNELS

Au 31.12.2023 la coopérative n’a pas d’engagements conditionnels. 

15. ÉVÉNEMENTS SURVENUS APRÈS LA DATE DU BILAN

Aucun événement important n’est survenu après la date de bouclement.
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PROPOSITION RELATIVE À L’AFFECTATION DU RÉSULTAT AU BILAN 
(exprimés en CHF) 

Le Conseil d’administration de ONE CREATION propose de répartir la perte au bilan au 31 dé-
cembre 2023, s’élevant à CHF 1'271'281 comme suit : 

2023 2022 

- Attribution à la « Réserve légale issue du bénéfice »
(10% du Bénéfice net, Art. 29, al. 1 des statuts)

- - 

- Dividende - - 

(jusqu’à 4% du Capital-social, Art. 29, al. 2 des statuts)

- « Réserve de couverture des risques, Art. 29, al. 3a
des statuts »

- Dividende supplémentaire

(jusqu'à 8% du Capital-social Art.29, al.3b des statuts)

-

- 

-

- 

- Report du solde à compte nouveau (1'271'281) (4'078'300) 

Total (5'349'581) (4'078'300)  

50 | ONE CREATION Impact finance



RAPPORT DE RÉVISION 
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INVESTISSEMENT EN SITUATION SPÉCIALE 
Innovations technologiques 

Pays Suisse, Chavannes-près-Renens 

Introduction en bourse (IPO) 2021 

Année d’investissement 2020 

Année de création  2014 

Coût d’acquisition  CHF 876’121 

Valeur comptable  CHF 38'239.- 

Astrocast déploie et opère un réseau de nanosatellites en orbite permettant d’offrir un service 
global de télécommunications dans le domaine de l’internet des objets (IoT). Son produit est 
un mini terminal à faible consommation offrant des connexions bidirectionnelles hautement 
sécurisées et abordables à tout objet connecté dans le monde. 

Son infrastructure évolutive de 100 satellites est entièrement conçue et assemblée dans ses 
laboratoires à Chavannes-près-Renens (Suisse) pour garantir le coût le plus bas et le meilleur 
contrôle des performances.  

Suite à son IPO le 25 août 2021, les actions de la société sont désormais traitées sur le marché 
Euronext Growth d’Oslo. 
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INVESTISSEMENT EN SITUATION SPÉCIALE 
Énergies renouvelables 

Pays Suisse, Münchenstein 

Arrêt de cotation  2020 

Année d’investissement 2010 

Année de création  2005 

Coût d’acquisition  CHF 191’279 

Valeur comptable  CHF 270’338 

Aventron est un producteur établit d’électricité issue des énergies renouvelables. La société se 
concentre sur l’acquisition et l’exploitation de centrales hydrauliques, photovoltaïques et de 
parcs éoliens en Suisse et dans certains pays européens. 

Aventron détient 730 MW en capacité de production. Elle s’est fixée pour objectif d’atteindre 
1000 MW de puissance installée et ainsi de devenir un exploitant leader de centrales de pro-
duction d’électricité en Europe. Aventron offre une opportunité attractive d’investissement à 
long terme dans l’infrastructure énergétique en Europe.  

En février 2020, la société décide de se retirer de la Bourse de Berne. Ses titres restent 
échangeables sur la plateforme OTC-X de la BEKB. 

55 | ONE CREATION Impact finance







INVESTISSEMENT EN PRIVATE EQUITY 

Mobilité durable 

Pays Suisse, Saint-Sulpice 

Année d’investissement 2021 

Année de création  2017 

Coût d’acquisition  CHF 800’000 

Valeur comptable  CHF 800’000 

Daphne Technology vise à réduire les émissions de gaz à effet de serre en développant une 
technologie spécifique pour l'industrie maritime, afin que les navires puissent respecter, voire 
dépasser, les réglementations locales et internationales de l'Organisation Maritime Interna-
tionale en matière d'émissions.  

Le convertisseur vert universel de Daphne Technology est installé sur les navires, en tant que 
solution plug and play, pour éliminer les polluants toxiques et les émissions de gaz à effet de 
serre des gaz d'échappement des moteurs et des chaudières. Leur technologie réduit à la fois 
la pollution de l'air et de la mer pour les navires alimentés par du carburant lourd/résiduel, 
du GNL et des carburants futurs.  
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INVESTISSEMENT EN PRIVATE EQUITY 

Énergies renouvelables 

Pays Suisse, Bienne 

Année d’investissement 2019 

Année de création  2017 

Coût d’acquisition  CHF 30’720 

Valeur comptable  CHF 27’255 

EAPOSYS est une entreprise suisse d'innovation de pointe qui se consacre à la vision de cen-
trales géothermiques profondes, durables, à grande échelle et de grande capacité, pour la 
production industrielle d'énergie. La mission de la société est d'exploiter l'énergie de la terre de 
manière efficace, durable et sûre en utilisant sa solution propriétaire appelée Earth Power 
Systems : EAPOSYS. 

EAPOSYS consiste en un puit central à partir duquel un tunnel d'accès et un microtunnel 
d'échange thermique sont déployés jusqu'à une profondeur d’au moins 5 km pour collecter la 
chaleur stockée dans les roches environnantes. Le microtunnel d'échange de chaleur EAPOSYS 
d'un mètre peut alimenter un réfrigérateur en électricité pendant plus d'un siècle. Le système 
est progressivement déployé pour atteindre au moins 300 MW de capacité nominale. 
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INVESTISSEMENT EN PRIVATE EQUITY 

Alimentation et agriculture durables 

Pays Suisse, Lausanne 

Année d’investissement 2021 

Année de création  2020 

Coût d’acquisition  CHF 700’000 

Valeur comptable  CHF 70’000 

Ecocascara est une société d’économie circulaire basée en Suisse qui se consacre à la trans-
formation des résidus de l’agriculture du café (la cascara) en boissons saines prêtes à boire, 
en produits prêts à être brassés et en ingrédients antioxydants naturels pour les compléments 
alimentaires.  

Ecocascara est en cours de fusion avec la société Ecocafé SA basée à Lausanne. 
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INVESTISSEMENT EN PRIVATE EQUITY 

Énergies renouvelables 

Pays Suisse, Baar 

Année d’investissement 2023 

Année de création  2023 

Coût d’acquisition  CHF 250'000.- 

Valeur comptable  CHF 250'000.- 

enshift est une entreprise suisse qui offre une solution complète pour les propriétaires d'im-
meubles commerciaux de tous types. Grâce à leur plateforme numérique, la simulation, l'éva-
luation et le déploiement des projets d'énergie verte deviennent un jeu d'enfant. La société 
permet d’augmenter la valeur de son portefeuille, de réaliser des économies d'énergie et de 
se conformer sans effort aux réglementations ESG de plus en plus strictes en matière d'émis-
sions de CO2. 
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INVESTISSEMENT EN PRIVATE EQUITY 

Alimentation et agriculture durable 

Pays France, Bordeaux 

Année d’investissement 2022 

Année de création  2018 

Coût d’acquisition  CHF 803’938 

Valeur comptable  CHF 803’938 

Le Drive tout nu est le premier drive zéro déchet. Les clients font leurs courses en ligne parmi 
une large gamme de produits alimentaires, ménagers ou cosmétiques et choisissent le jour et 
l’horaire de retrait. La société conditionne les produits dans des contenants réutilisables. Les 
clients passent récupérer leurs commandes et rapportent les contenants vides contre des bons 
d’achat. Les contenants récupérés sont stérilisés et reremplis pour les remettre dans le circuit. 
Un minimum de 60% de produits locaux est proposé au travers de leurs producteurs de proxi-
mité. Ces produits sont choisis selon une charte précise établie par la société en sélectionnant 
des producteurs labellisés bio, en conversion ou travaillant dans le respect du vivant. 
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INVESTISSEMENT EN PRIVATE EQUITY 

Gestion des déchets 

Pays France, Verneuil-sur-Seine 

Année d’investissement 2020 

Année de création  2014 

Coût d’acquisition  CHF 897’072 

Valeur comptable  CHF 215 

Ma Bonne Étoile a pour mission de proposer des solutions au tout jetable en développant des 
contenants alimentaires réutilisables à travers ses marques Squiz & Fillgood. Leur raison d’être : 
sensibiliser et accompagner le plus grand nombre vers un avenir sans déchets en imaginant et 
mettant à disposition des contenants simples, ludiques et quotidiens au service du mieux con-
sommer. 

Grâce à sa gourde réutilisable Squiz, la société a évité, depuis 2014, le gaspillage de plus 
de 100 millions de gourdes alimentaires à usage unique. 
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INVESTISSEMENT EN PRIVATE EQUITY 

Mobilité durable 

Pays France, Lyon 

Année d’investissement 2014 

Année de création  2000 

Coût d’acquisition  CHF 613’406 

Valeur comptable  CHF 56’386 

MCE-5 est une société française active dans le développement, la fabrication et la commer-
cialisation de moteurs automobiles qui optimisent leur rendement, leur performance et leurs 
émissions polluantes. 

Fondée en 2000 sur la promesse d’un moteur doté d’une technologie révolutionnaire plus 
sobre de 25% — le moteur à compression variable —, inventée par le fils de Pierre Rabhi, 
Vianney Rabhi, MCE-5 n’est jamais parvenue à concrétiser les attentes. Malgré de nombreuses 
et conséquentes levées de fonds, une contractualisation en 2015 avec le Chinois Dongfeng, 
l'entreprise désormais installée à Vaulx-en-Velin est sortie de son redressement judiciaire en 
juin 2023 avec la volonté de se réorienter. Son nouveau marché : la conception de véhicules 
tout-terrain. 
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INVESTISSEMENT EN PRIVATE EQUITY 

Énergies renouvelables 

Pays Suisse, Thierrens 

Année d’investissement 2018 

Année de création  2015 

Coût d’acquisition  CHF 600’000 

Valeur comptable  CHF 600’000 

Ponzio Solar a pour vocation de concevoir et installer des solutions complètes dans les do-
maines des énergies renouvelables, notamment avec du solaire thermique et photovoltaïque. 
Cette entreprise a bénéficié de l’expérience de sa société mère, Ponzio Engineering SA qui 
opère depuis 1970, elle a aussi bâti son savoir-faire avec le projet EcoThierrens, un complexe 
immobilier de 14 appartements et 2 bureaux entièrement autonome au niveau énergétique.  
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INVESTISSEMENT EN PRIVATE EQUITY 

Gestion des déchets 

Pays Suisse, Prilly 

Année d’investissement 2019 

Année de création  2016 

Coût d’acquisition  CHF 700’013 

Valeur comptable  CHF 384’844 

Sterilux a développé un appareil qui permet la stérilisation à basse température de dispositifs 
médicaux composés de tous types de matériaux avec une consommation d’énergie très faible. 

Rendre possible et économiquement viable la stérilisation des instruments à usage unique afin 
de limiter les déchets engendrés par les hôpitaux fait partie des ambitions et objectifs que la 
startup s’est fixé. 
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INVESTISSEMENT EN PRIVATE EQUITY 

Gestion des déchets 

Pays Suisse, Préverenges 

Année d’investissement 2015 

Année de création  2013 

Coût d’acquisition  CHF 690’659 

Valeur comptable  CHF 331’763 

TRS est une société suisse active dans le recyclage de pneus. Son objectif est de valoriser cette 
catégorie de déchets pour en faire une ressource commercialisable et durable. 

Pour l'atteindre, elle a développé plusieurs technologies brevetées couvrant toutes les étapes 
du recyclage, jusqu'à obtention d'une matière brute, à savoir, de la poudre de caoutchouc 
micronisée et dévulcanisée avec des propriétés de surfaces uniques qui lui permettent d'être 
réintroduites dans des produits de haute-qualité. 
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INVESTISSEMENT EN PRIVATE EQUITY 

Matériaux écologiques 

Pays France, Paris 

Année d’investissement 2022 

Année de création  2016 

Coût d’acquisition  CHF 1'166’697 

Valeur comptable  CHF 1'166’697 

Fondée en 2016, la société française Woodoo développe des matériaux en bois augmenté 
pour les secteurs de la consommation, de l’automobile et des matériaux de construction.  

Woodoo répond à un besoin fondamental de durabilité en créant de nouveaux matériaux à 
faible empreinte carbone aux applications innombrables, tout en soutenant le développement 
du secteur forestier.  

Woodoo a mis au point un procédé technique permettant d’éliminer la lignine du bois, en 
grande partie responsable de la détérioration de celui-ci, et d’améliorer ses performances 
techniques en remplaçant celle-ci par des composants biosourcés spécifiques de remplissage. 
Grâce à sa technologie multibrevetée, le résultat obtenu est un matériau durable ayant la 
transparence du verre, la résistance du métal ou la souplesse du cuir, selon l’application sou-
haitée. 
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FICHES DES INVESTISSEMENTS INFRASTRUCTURE 

Énergies renouvelables 

Bâtiment Mivelaz Techniques Bois 

Localisation Suisse, Le Bry 

Coût d’acquisition  890’554 CHF 

Puissance 604 kWc 

Nombre de panneaux PV  1’208 

Mise en service 2023 

Rendement annuel escompté 624’000 kWh 
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FICHES DES INVESTISSEMENTS INFRASTRUCTURE 

Énergies renouvelables 

Bâtiment Nestlé Entre-deux-Villes 

Localisation Suisse, Vevey 

Coût d’acquisition  230’555 CHF 

Puissance 98 kWc  

Nombre de panneaux PV  377 

Mise en service Septembre 2015 

Rendement annuel escompté 100'000 kWh 
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ONE CREATION Impact finance 
Quai Perdonnet 5 | 1800 VEVEY (Suisse) 
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